
 
 
 

 

 

 

 

 

  

ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่ของบุคคลธรรมดาในการขายสินค้าออนไลน์1 
 

วีระพงศ์  ดอกผึง้2 

 
 ในสถานการณ์ปัจจุบนัหลงัจากเกิดปัญหาโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ท่ีไดแ้พร่กระจายไป 
ทัว่โลกนั้น ไดส่้งผลกระทบในเชิงลบต่อดา้นต่าง ๆ ทัว่โลก มิเวน้แมแ้ต่ประเทศไทย และยงัส่งผลถึงการ
เปล่ียนแปลงพฤติกรรมของผูบ้ริโภคไปอยา่งส้ินเชิง ผูบ้ริโภคส่วนใหญ่คุน้เคยกบัเทคโนโลย ีนวตักรรมท่ี
ทนัสมยั และพร้อมใชจ่้ายผา่นช่องทางออนไลน์มากยิง่ขึ้น เน่ืองจากการใชเ้ทคโนโลยดิีจิทลัถูกกระตุน้ให้
เกิดขึ้นอยา่งรวดเร็วยิง่ขึ้น นอกจากน้ีผูบ้ริโภคประชาชนคนไทยส่วนใหญ่ยงัใชว้ิธีการจ่ายเงินผา่นช่องทาง
ออนไลน์แทนท่ีจะจ่ายเงินสดมากขึ้นกวา่ในอดีต ปัจจยัดงักล่าวส่งผลใหใ้นปัจจุบนัมีการซ้ือขายสินคา้ และ
บริการต่าง ๆ ผา่นช่องทางออนไลน์มากยิง่ขึ้น และท าใหก้ารซ้ือขายสินคา้ผา่นช่องทางออนไลน์เป็นท่ีนิยม
มากยิง่ขึ้น ซ่ึงการขายสินคา้ผา่นช่องทางออนไลน์มีขอ้ดีต่าง ๆ มากมาย เช่น  1. ช่วยประหยดัค่าใชจ่้ายหรือ
งบประมาณในการเปิดร้านคา้ 2. สามารถเพิ่มสินคา้เขา้ไปในร้านคา้ออนไลน์เม่ือใดก็ได ้หรือจะก่ีช้ินก็ได ้ 
3. เขา้ถึงลูกคา้ไดร้วดเร็ว ดว้ยวิธีการทางการตลาดออนไลน์  4. ช่วยลดความเส่ียงในการขายของได ้ 
5. ไม่ตอ้งกงัวลกบัการนบัเงินทอน  และอีกประเด็นท่ีส าคญัจะไม่กล่าวถึงไม่ไดเ้ลยก็คือ การขายสินคา้
ออนไลน์เม่ือมีก าไรก็ตอ้งมีการเสียภาษีอากร หากผูป้ระกอบการละเลยเร่ืองน้ี จะมีบทลงโทษเก่ียวกบัภาษี
อากรขึ้นอยูก่บัความผิดวา่เป็นลกัษณะการกระท าในรูปแบบใด หรือเป็นเร่ืองร้ายแรงขั้นไหน เช่น หาก
บุคคลใดยืน่แบบแสดงรายการภาษีภายในก าหนดแต่ช าระภาษีไม่ครบถว้น หรือยืน่แบบแสดงรายการภาษี
ล่าชา้ ละเลย หรือกรณีหลีกเล่ียงการยืน่แบบแสดงรายการภาษีตอ้งเสียเงินเพิ่มและเบ้ียปรับตามกฎหมาย
ก าหนด และหากฝ่าฝืนไม่ยอมช าระก็ตอ้งรับโทษทางอาญาดว้ย เป็นตน้ ซ่ึงบทลงโทษในประมวลรัษฎากรมี
หลายรูปแบบ ไดแ้ก่ การเสียเบ้ียปรับเน่ืองจากเหตุท่ีผูป้ระกอบการช าระภาษีอากรขาดไป หรือนอ้ยกวา่
จ านวนท่ีพึงตอ้งเสีย หรือไม่ปฏิบติัตามเง่ือนไขของกฎหมายในบางกรณี หรือการเสียเงินเพิ่มเน่ืองจาก
ผูป้ระกอบการช าระภาษีอากรล่าชา้หรือเกินระยะเวลาท่ีก าหนดไวใ้นกฎหมาย หรือค่าปรับทางอาญา
เน่ืองจากการท่ีผูป้ระกอบการจงใจฝ่าฝืน หรือละเลยไม่ปฏิบติัตามหนา้ท่ีท่ีบญัญติัไวใ้นกฎหมายอีกดว้ย   
ซ่ึงการขายสินคา้ในรูปแบบออนไลน์นั้นมีรูปแบบท่ีซบัซอ้นมากกวา่การขายสินคา้ปกติทัว่ไปเป็นอยา่งยิง่ 
ซ่ึงถา้หากมีปัญหาในขอ้กฎหมายเกิดขึ้นก็จะเกิดปัญหาการตีความท่ีแตกต่างจากการขายสินคา้ทัว่ไป และ
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 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมของบคุคลธรรมดาในการขาย
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อาจจะส่งผลใหมี้การตีความท่ีไม่ชดัเจน และคลุมเครือเกิดขึ้นได ้ซ่ึงผูเ้ขียนไดเ้ลง็เห็นถึงประเด็นปัญหาการ
จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของบุคคลธรรมดาในการขายสินคา้ออนไลน์ ซ่ึงมีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 
 ประการแรก คือ ปัญหาเก่ียวกบัฐานภาษีมูลค่าเพิ่มของบุคคลธรรมดาท่ีประกอบกิจการออนไลน์ 
ท่ีส่งผลต่อการจดัเก็บรายไดข้องกรมสรรพากร กล่าวคือ ฐานภาษีมูลเพิ่มของบุคคลธรรมดาท่ีประกอบ
กิจการออนไลน์นั้น ในประมวลรัษฎากรของประเทศไทยนั้น ไดก้ าหนดไว ้ถา้มีรายรับหรือรายจ่ายเกินกวา่ 
1,800,000 บาทต่อปี และไม่ไดอ้ยูใ่นข่ายท่ีจะไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามท่ีกฎหมายก าหนด จะมีหนา้ท่ี
ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มใหแ้ก่กรมสรรพากร และถา้หากทางกรมสรรพากรเลง็เห็นประโยชน์ในส่วนน้ี และ
ตอ้งการท่ีจะส่งเสริมใหมี้การจดัเก็บรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มไดม้ากขึ้น อาจจะตอ้งมีการปรับลดฐาน
ภาษีมูลค่าเพิ่มใหล้ดลงต ่ากวา่ 1,800,000 บาทต่อปี เพราะการขายสินคา้ออนไลน์นั้น บางรายก็ขายไดไ้ม่ถึง
ยอดท่ีก าหนดท่ีจะตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และในปัจจุบนัการขายสินคา้ออนไลน์ก็เป็นท่ีนิยมมากขึ้นกวา่อดีต 
อนัเน่ืองมาจากโลกท่ีมีการเปล่ียนแปลงในดา้นเทคโนโลยสีมยัใหม่ นวตักรรมต่าง ๆ ท่ีอ านวย 
ความสะดวกสบายมากขึ้น และถา้หากมีการปรับลดฐานภาษีมูลค่าเพิ่มใหล้ดลงต ่ากวา่ 1,800,000 บาทต่อปี
จะส่งผลใหมี้ฐานภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกวา้งขึ้น และเก็บไดม้ากขึ้น ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีในดา้น 
หลกัอ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐอีกดว้ย 

ประการท่ีสอง คือ ปัญหาเก่ียวกบัอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มของบุคคลธรรมดาท่ีประกอบกิจการออนไลน์
ท่ีไม่เป็นธรรมเม่ือเทียบกบัการขายสินคา้ทัว่ไป กล่าวคือ อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศจดัเก็บในอตัรา
คงท่ี คือ จดัเก็บตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(ฉบบัท่ี 724) พ.ศ. 2564 ตามมาตรา 4 กล่าวไวว้า่ “ใหล้ดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 80 แห่งประมวล
รัษฎากร และคงจดัเก็บในอตัราร้อยละหกจุดสาม ส าหรับการขายสินคา้ การใหบ้ริการ หรือการน าเขา้ 
ทุกกรณี ซ่ึงความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นตั้งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2560 ถึงวนัท่ี 30 กนัยายน 
พ.ศ. 2566”  ซ่ึงถา้กล่าวในภาพรวมแลว้ผูเ้ขียนมีความคิดเห็นในประเด็นดงักล่าวคือ ไม่มีความเป็นธรรมใน
การเสียภาษีเท่าท่ีควร เพราะเน่ืองจากผูบ้ริโภคมีการบริโภคของสินคา้แต่ละชนิดนั้น มีความแตกต่างกนั 
กล่าวคือ การบริโภคสินคา้ท่ีมีความจ าเป็น มีจ านวนการบริโภคท่ีสูงมากกวา่เม่ือเทียบกบัสินคา้ฟุ่ มเฟือย และ
อีกประการสินคา้ท่ีมีความจ าเป็น เป็นสินคา้ท่ีมีความส าคญัในการด ารงชีพ ตอ้งใช ้เป็นสินคา้ท่ีขาดไม่ได ้
เช่น การอุปโภค บริโภคของผูบ้ริโภคท่ีจะตอ้งกิน ตอ้งใชใ้นชีวิตประจ าวนั ต่างจากสินคา้ฟุ่ มเฟือยท่ีเป็น 
ส่ิงอ านวยความสะดวก ขาดได ้ไม่ไดมี้ความจ าเป็น ดงันั้น ถา้จะกล่าวถึงหลกัการเสียภาษีท่ีดีนั้นจะตอ้ง
สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมท่ีจะตอ้งมีความเป็นธรรมในการเสียภาษีอากร เช่นเดียวกนักบัอตัรา
ภาษีมูลค่าเพิ่มถา้หากมีการแกไ้ขอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มของสินคา้ท่ีฟุ่ มเฟือยปรับอตัราขึ้นเป็นร้อยละสิบ 
เพื่อใหส้ามารถจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไดม้ากขึ้นและยงัเป็นการลดความตอ้งการและเป็นการส่งเสริมให้
ผูบ้ริโภคใชอ้ยา่งจ ากดั และตามความจ าเป็นอยา่งแทจ้ริง ซ่ึงจะเป็นประโยชน์ทางออ้มอีกทางดว้ย แต่ถา้เป็น
สินคา้ท่ีมีความจ าเป็นท่ีใชใ้นการอุปโภค บริโภค นั้น อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มยงัคงจดัเก็บในอตัราเดิม คือ  
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ร้อยละเจ็ด ซ่ึงจะเป็นอตัราท่ีเหมาะสม และไม่ส่งผลกระทบต่อความเดือดร้อนของประชาชนในยคุภาวะ
เศรษฐกิจฝืดเคืองเช่นน้ีอีกดว้ย 

ซ่ึงอตัราภาษีมีความสัมพนัธ์กบัฐานภาษีอากรใน 3 รูปแบบ ไดแ้ก่ 1. อตัราคงท่ี 2. อตัรากา้วหนา้  
3. อตัราถอยหลงั อตัรากา้วหนา้ถือเป็นอตัราภาษีท่ีสนบัสนุนนโยบายการลดความเหล่ือมล ้ามากกวา่
โครงสร้างอตัราแบบอ่ืน ๆ เน่ืองจากจะท าให้รายไดห้ลงัจากการเสียภาษีของบุคคลต่าง ๆ มีความเท่าเทียม
กนัมากขึ้น โดยฐานภาษีถูกน ามาใชว้ดัความสามารถในการเสียภาษีของแต่ละบุคคลสามารถแบ่งออกเป็น 
3 ประการ ไดแ้ก่ 1. ฐานท่ีเก่ียวกบัรายได ้2. ฐานการบริโภค 3. ฐานท่ีเก่ียวกบัทรัพยสิ์น ความมัง่คัง่ และ 
การโอน 

ประการท่ีสาม คือ ปัญหาเก่ียวกบัความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของบุคคลธรรมดาท่ีประกอบ
กิจการออนไลน์ (Tax point) ในประเด็นนิยาม “สินคา้ไม่มีรูปร่าง” ตามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 189 กล่าวคือ 
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการขายสินคา้ในกรณีทัว่ไปเกิดขึ้นเม่ือไดมี้การส่งมอบสินคา้
ใหก้บัผูซ้ื้อหรือโอนกรรมสิทธ์ิสินคา้หรือไดรั้บช าระราคาสินคา้หรือท่ีออกใบก ากบัภาษีใหถื้อวา่ความรับผิด
ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นตามส่วนของการกระท านั้น ๆ โดยผูข้ายมีหนา้ท่ีออกใบก ากบัภาษีใหแ้ก่ 
ผูซ้ื้อในขณะนั้น อยา่งไรก็ตาม ส าหรับการขายสินคา้ไม่มีรูปร่างนั้นประมวลรัษฎากรไดมี้การกล่าวไว ้
ในมาตรา 78/3 วา่ใหค้วามรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการขายสินคา้ หรือการใหบ้ริการในกรณี
ดงัต่อไปน้ี เป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง ดงัน้ี 

 (1) การขายสินคา้ท่ีไม่มีรูปร่าง เช่น สิทธิในสิทธิบตัร กู๊ดวิลล ์การขายกระแสไฟฟ้า การขายสินคา้
ท่ีมีลกัษณะท านองเดียวกนั หรือการขายสินคา้บางชนิดท่ีตามลกัษณะของสินคา้ไม่อาจก าหนดไดแ้น่นอน 
วา่มีการส่งมอบเม่ือใด ซ่ึงกฎกระทรวงท่ีเก่ียวขอ้งคือกฎกระทรวงท่ี 189 ออกตามความในประมวลรัษฎากร
วา่ดว้ยความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มบางกรณีไดบ้ญัญติัเก่ียวกบัความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ส าหรับการขายสินคา้ท่ีไม่มีรูปร่างไวด้งัน้ี 

(2) การขายสินคา้ท่ีไม่มีรูปร่าง เช่น สิทธิในสิทธิบตัร กู๊ดวิลล ์เคร่ืองหมายการคา้ ลิขสิทธ์ิ สัมปทาน 
ค่าสิทธิ หรือสินคา้ท่ีมีลกัษณะท านองเดียวกนัใหค้วามรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นเม่ือไดรั้บช าระ
ราคาสินคา้  

ซ่ึงอาจท าใหเ้กิดปัญหาวา่กรณีดงักล่าวนั้นจะมีความรับผิดอยา่งไร ยกตวัอยา่งเช่น กรณีการขาย
สินคา้ดิจิทลัซ่ึงตีความวา่เป็นสินคา้ท่ีไม่มีรูปร่างนั้นจะถือวา่เป็นการขายสินคา้ท่ีไม่มีรูปร่าง เช่น สิทธิใน
สิทธิบตัร กู๊ดวิลล ์การขายกระแสไฟฟ้าการขายสินคา้ท่ีมีลกัษณะท านองเดียวกนั หรือการขายสินคา้ 
บางชนิดท่ีตามลกัษณะของสินคา้ไม่อาจก าหนดไดแ้น่นอนวา่มีการส่งมอบเม่ือใด ตามความหมาย 
ของมาตรา 78/3(1) ซ่ึงมีความรับผิดตามกฎกระทรวงท่ี 189 ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ย 
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มบางกรณีหรือไม่ซ่ึงหากตกอยูภ่ายใตบ้งัคบัของมาตรา 78/3(1)  
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจะเกิดขึ้นเม่ือไดรั้บช าระราคาสินคา้ เวน้แต่กรณีไดมี้การโอนกรรมสิทธ์ิ
สินคา้หรือไดอ้อกใบก ากบัภาษีเกิดขึ้นก่อนไดรั้บช าระราคาสินคา้ก็ใหค้วามรับผิดเกิดขึ้นเม่ือไดมี้การโอน
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กรรมสิทธ์ิสินคา้หรือไดอ้อกใบก ากบัภาษีนั้น ๆ ดว้ย ทั้งน้ี โดยใหค้วามรับผิดเกิดขึ้นตามส่วนของ 
การกระท านั้น ๆ แลว้แต่กรณี นอกจากน้ียงัมีปัญหาในการตีความวา่ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการท่ีอยู่ 
นอกราชอาณาจกัรประกอบกิจการใหบ้ริการ โดยใชว้ิธีการทางอิเลก็ทรอนิกส์ผา่นแพลตฟอร์มผูอ่ื้นท่ีใชอ้ยู่
นอกราชอาณาจกัรแก่ผูรั้บบริการโดยไดมี้การใชบ้ริการนั้นในราชอาณาจกัรนั้นจะถือว่าเป็นการใหบ้ริการ 
ท่ีท าในต่างประเทศ และไดมี้การใชบ้ริการในราชอาณาจกัรซ่ึงความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  
ตามมาตรา 78/1(3) อีกดว้ย 

ประการสุดทา้ย คือ มาตรการทางกฎหมายวา่ดว้ยการจดทะเบียนผูป้ระกอบการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ของบุคคลธรรมดาท่ีประกอบกิจการออนไลน์ ท่ีส่งผลต่อการออกใบก ากบัภาษีอิเลก็ทรอนิกส์ กล่าวคือ 
ผูป้ระกอบการในกรณีเป็นบุคคลธรรมดาท่ีประกอบกิจการออนไลน์ นั้นจะตอ้งตระหนกัถึงปัญหา 
การจดทะเบียนผูป้ระกอบการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย เพราะเป็นผลประโยชน์ทั้งทางตรงและทางออ้ม 
ท่ีผูป้ระกอบการจะไดจ้ากหน่วยงานท่ีจดัเก็บภาษี ซ่ึงในกรณีท่ีมูลค่าของฐานภาษีจากการประกอบกิจการ
เกิน 1,800,000 บาทต่อปี ผูป้ระกอบการซ่ึงขายสินคา้หรือใหบ้ริการท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  
หากผูป้ระกอบการมิไดย้ืน่ค  าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายในเวลาตามท่ีกฎหมายก าหนดแลว้  
การประกอบกิจการของผูป้ระกอบการรายนั้นเป็นการประกอบกิจการโดยไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  
ตอ้งรับผิดตามท่ีประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดไวอ้ย่างเคร่งครัด  
 อยา่งไรก็ดีถา้ระบบใบก ากบัภาษีในรูปแบบอิเลก็ทรอนิกส์ดงักล่าวนั้น ถา้ถูกน ามาปรับใชใ้น
ประเทศไทยนั้น แมจ้ะมีขอ้จ ากดัในเร่ือง การเพิ่มภาระ และค่าใชจ่้ายโดยเฉพาะอยา่งยิง่ค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัการ
ลงทุนส าหรับระบบสารสนเทศขั้นสูงหรือการใชบ้ริการผูใ้หบ้ริการใบก ากบัภาษีออนไลน์ในช่วงระยะสั้น ๆ 
แต่ในทางตรงกนัขา้มกล่าวถึงในระยะยาวการจดัท าใบก ากบัภาษีในรูปแบบอิเลก็ทรอนิกส์จะช่วยลดตน้ทุน
ในการปฏิบติัตามกฎหมาย และอ านวยความสะดวก ใหแ้ก่ทั้งผูป้ระกอบการ และหน่วยงานจดัเก็บภาษีอากร
อีกดว้ย 
 ซ่ึงปัญหาท่ีไดก้ล่าวมาขา้งตน้นั้น เป็นปัญหาท่ีหน่วยงานจดัเก็บภาษีท่ีส าคญัของประเทศไทย คือ 
กรมสรรพากรจะตอ้งหาแนวทางในการแกไ้ขปัญหาดงักล่าว หรือถา้หากแกไ้ขไม่ไดก้็ควรจะท าใหเ้กิด
ปัญหาขึ้นนอ้ยท่ีสุด เพราะปัญหาดงักล่าวจะส่งผลต่อโดยตรงต่อการจดัเก็บภาษีอากรในภาพรวม
ระดบัประเทศ และกล่าวอีกนยัภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีอากรท่ีภาครัฐสามารถจดัเก็บไดม้ากท่ีสุดเม่ือเทียบการ
จดัเก็บภาษีอากรในประเภทอ่ืน ๆ ดงันั้นจึงควรเลง็เห็นในประเด็นดงักล่าวเป็นส าคญัและรีบแกไ้ข 
อยา่งเร่งด่วน เพื่อภาครัฐจะสามารถจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งเต็มเมด็เตม็หน่วยตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี 
ในหลกัการอ านวยรายไดใ้ห้แก่รัฐ โดยท่ีไม่กระทบต่อความเดือดร้อนในภาคประชาชนหรือผูเ้สียภาษี  
ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีในหลกัการจดัเก็บภาษีอยา่งเป็นธรรม 

จากการศึกษาคน้ควา้ปัญหาการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของบุคคลธรรมดาในการขายสินคา้ออนไลน์ 
ผูเ้ขียนพบวา่ มีขอ้เสนอแนะในการแกไ้ขปัญหาดงัต่อไปน้ี 
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1. ฐานภาษีมูลค่าเพิ่มของบุคคลธรรมดาท่ีประกอบกิจการออนไลน์ท่ีส่งผลต่อการจดัเก็บรายไดข้อง
กรมสรรพากร ผูเ้ขียนมีขอ้เสนอแนะดงัน้ี ปัจจุบนัการขายสินคา้ออนไลน์นั้น เป็นท่ีสนใจในกลุ่มของวยัรุ่น
สมยัใหม่มากขึ้น ส่งผลใหมี้การขายสินคา้ทางออนไลน์มากกวา่สินคา้แบบปกติทัว่ไป เพราะสามารถขาย
สินคา้ไดโ้ดยอาศยัการลงทุนท่ีต ่ากวา่การขายสินคา้ปกติทัว่ไป อนัเป็นการลดตน้ทุนในหลาย ๆ ดา้น ถา้หาก
ทางกรมสรรพากรเลง็เห็นประโยชน์ในส่วนน้ี และตอ้งการท่ีจะส่งเสริมใหมี้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจาก
การขายสินคา้และบริการออนไลน์ใหไ้ดม้ากขึ้น อาจจะตอ้งมีการแกไ้ขกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัฐาน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อปรับลดฐานภาษีมูลค่าเพิ่มใหล้ดลงต ่ากวา่ 1,800,000 บาทต่อปีตามกฎหมายเดิม เพราะ
ผูป้ระกอบการขายสินคา้ออนไลน์บางรายนั้นก็ขายไดไ้ม่ถึงเกณฑท่ี์ก าหนดท่ีจะตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  
แต่ในปัจจุบนักลุ่มจ านวนคนรุ่นใหม่นั้น มีความนิยมชมชอบท่ีจะประกอบอาชีพส่วนตวัมากขึ้น ซ่ึงหน่ึงใน
นั้นก็คือ การขายสินคา้ออนไลน์นัน่เอง อนัเน่ืองมาจากโลกท่ีมีการเปล่ียนแปลงในดา้นเทคโนโลยีสมยัใหม่ 
นวตักรรมต่าง ๆ ท่ีอ านวยความสะดวก ความสบายมากขึ้นกวา่ในอดีตเป็นอยา่งมาก และถา้หากปรับลด 
ฐานภาษีมูลค่าเพิ่มใหล้ดลงต ่ากวา่ 1,800,000 บาทต่อปี ไดน้ั้นจะส่งผลใหมี้ฐานภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกวา้งขึ้น 
และส่งผลใหก้ารจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจดัเก็บไดม้ากขึ้นกวา่เดิม ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีในดา้น 
หลกัอ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐอีกดว้ย 

2. อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มของบุคคลธรรมดาท่ีประกอบกิจการออนไลน์ท่ีไม่เป็นธรรมเม่ือเทียบกบั 
การขายสินคา้ทัว่ไป ผูเ้ขียนมีขอ้เสนอแนะดงัน้ี ใหแ้ยกประเภทสินคา้ในกรณีเก็บอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม  
เพื่อลดความเหล่ือมล ้าในการเสียภาษีอากร ซ่ึงถา้กล่าวถึงการบริโภคสินคา้ท่ีมีความจ าเป็นมีจ านวนการ
บริโภคท่ีสูงมากกวา่เม่ือเทียบกบัสินคา้ฟุ่ มเฟือย และอีกประการสินคา้ท่ีมีความจ าเป็น เป็นสินคา้ท่ีมี 
ความจ าเป็นตอ้งใช ้เป็นสินคา้ท่ีขาดไม่ได ้เช่น การอุปโภค บริโภคของผูบ้ริโภคท่ีจะตอ้งกิน ตอ้งใช ้
ในชีวิตประจ าวนั ต่างจากสินคา้ฟุ่ มเฟือยท่ีเป็นส่ิงอ านวยความสะดวก ขาดได ้ไม่ไดมี้ความจ าเป็น ดงันั้น 
ถา้จะกล่าวถึงหลกัการเสียภาษีท่ีดีนั้นจะตอ้งสอดคลอ้งกบัหลกัความยดืหยุน่ (Flexibility) ท่ีจะตอ้งมีความ
เป็นธรรมในการเสียภาษีอากร เช่นเดียวกนักบัอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มถา้หากมีการแกไ้ขอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ของสินคา้ท่ีฟุ่ มเฟือยปรับอตัราขึ้นเป็นร้อยละสิบ ซ่ึงจะกล่าววา่ปรับขึ้นก็ไม่ถูกตอ้งมากนกั เพราะอดีต
ประเทศไทยจดัเก็บอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละสิบ เป็นปกติอยูแ่ลว้ แต่มีการออกกฎหมายเพื่อลด
อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มเหลือร้อยละเจ็ด เพราะเน่ืองจากตอ้งการช่วยเหลือประชาชนในภาวะวิกฤตการณ์ 
ทางเศรษฐกิจในระดบัประเทศ แลว้ก็เร่ิมประกาศใชเ้ร่ือยมา จากเหตุผลดงักล่าวเพื่อให้สามารถจดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มไดม้ากขึ้นและยงัเป็นการลดอุปสงคใ์นการบริโภคสินคา้และเป็นการส่งเสริมใหผู้บ้ริโภค 
ใชอ้ยา่งจ ากดัปริมาณ และตามความจ าเป็นอยา่งแทจ้ริง ซ่ึงจะเป็นประโยชน์ทางออ้มอีกทางดว้ย แต่ถา้เป็น
สินคา้ท่ีมีความจ าเป็นท่ีใชใ้นการอุปโภค บริโภค นั้น อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มนั้นยงัคงจดัเก็บในอตัราเดิม คือ 
ร้อยละเจ็ด ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม  
(ฉบบัท่ี 724) พ.ศ. 2564 ซ่ึงจะเป็นอตัราท่ีเหมาะสม และไม่ส่งผลกระทบต่อความเดือดร้อนของประชาชน
อีกดว้ย  
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3. ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของบุคคลธรรมดาท่ีประกอบกิจการออนไลน์ (Tax point) 
ในประเด็นนิยาม “สินคา้ไม่มีรูปร่าง” ตามกฎกระทรวงฉบบัท่ี 189 ผูเ้ขียนมีขอ้เสนอแนะดงัน้ี กล่าวถึง
ประมวลรัษฎากรไดมี้การวางแนวทางเก่ียวกบัความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มไวเ้บ้ืองตน้ดงักล่าว 
แลว้ก็ตาม แต่ก็ยงัไม่ไดมี้บทบญัญติัท่ีเก่ียวกบัความรับผิดส าหรับการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีการขายและ
ใหบ้ริการสินคา้ดิจิทลัไวอ้ยา่งชดัแจง้ทั้งร่างพระราชบญัญติัแกไ้ขประมวลรัษฎากรก็ไม่ไดมี้การระบุในเร่ือง
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในส่วนน้ีไวโ้ดยเฉพาะ ซ่ึงอาจท าใหเ้กิดปัญหาวา่กรณีดงักล่าวนั้น 
จะมีความรับผิดอยา่งไร ยกตวัอยา่ง เช่น กรณีการขายสินคา้ดิจิทลัซ่ึงเป็นสินคา้ท่ีไม่มีรูปร่างนั้นจะถือวา่ 
เป็นการขายสินคา้ท่ีไม่มีรูปร่าง เช่น สิทธิในสิทธิบตัร กู๊ดวิลล ์การขายกระแสไฟฟ้าการขายสินคา้ท่ีมี
ลกัษณะท านองเดียวกนั หรือการขายสินคา้บางชนิดท่ีตามลกัษณะของสินคา้ไม่อาจก าหนดไดแ้น่นอน 
วา่มีการส่งมอบเม่ือใด ตามความหมายของมาตรา 78/3(1) ซ่ึงมีความรับผิดตามกฎกระทรวงท่ี 189  
ออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มบางกรณีหรือไม่ซ่ึงหากตกอยู่
ภายใตบ้งัคบัของมาตรา 78/3(1) ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มจะเกิดขึ้นเม่ือไดรั้บช าระราคาสินคา้ 
เวน้แต่กรณีไดมี้การโอนกรรมสิทธ์ิสินคา้หรือไดอ้อกใบก ากบัภาษีก่อนไดรั้บช าระราคาสินคา้ก็ใหค้วามรับ
ผิดเกิดขึ้นเม่ือไดมี้การโอนกรรมสิทธ์ิสินคา้หรือไดอ้อกใบก ากบัภาษีนั้น ๆ ดว้ย ทั้งน้ี โดยใหค้วามรับผิด
เกิดขึ้นตามส่วนของการกระท านั้น ๆ แลว้แต่กรณี นอกจากน้ียงัมีปัญหาในการตีความว่าในกรณีท่ี
ผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัรประกอบกิจการใหบ้ริการ โดยใชว้ิธีการทางอิเลก็ทรอนิกส์ 
ผา่นแพลตฟอร์มผูอ่ื้นท่ีใชอ้ยู่นอกราชอาณาจกัรแก่ผูใ้ชบ้ริการโดยไดมี้การใชบ้ริการนั้นในราชอาณาจกัร 
จะถือวา่เป็นการใหบ้ริการท่ีท าในต่างประเทศ และไดมี้การใชบ้ริการในราชอาณาจกัรซ่ึงความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น เม่ือไดมี้การช าระราคาค่าบริการทั้งหมดหรือบางส่วนตามมาตรา 78/1(3) หรือไม่ 
ดงันั้นในกรณีของการแกไ้ขประมวลรัษฎากร เพื่อรองรับการจดัเก็บภาษีจากผูป้ระกอบการธุรกรรม
อิเลก็ทรอนิกส์ (E- Business) ควรจะมีการเพิ่มเติมบทบญัญติัเก่ียวกบัความรับผิดภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับ
การคา้และบริการผลิตภณัฑดิ์จิทลัไวโ้ดยเฉพาะเพื่อใหเ้กิดความแน่นอนในการบงัคบัใชก้ฎหมายโดย
ปราศจากความคลุมเครือในประเด็นดงักล่าวต่อไป 

4. มาตรการทางกฎหมายวา่ดว้ยการจดทะเบียนผูป้ระกอบการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มของบุคคลธรรมดา
ท่ีประกอบกิจการออนไลน์ ท่ีส่งผลต่อการออกใบก ากบัภาษีอิเลก็ทรอนิกส์ ผูเ้ขียนมีขอ้เสนอแนะดงัน้ี ใหใ้ช้
มาตรการในเชิงป้องกนัและเชิงรุกเพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากบุคคลธรรมดาในการขายสินคา้
ออนไลน์ท่ีไดรั้บช าระค่าสินคา้และบริการเป็นเงินสดและดว้ยบตัรเครดิตดว้ยการประยกุตร์ะบบการออก
ใบก ากบัภาษีในรูปแบบอิเลก็ทรอนิกส์ของสาธารณรัฐเกาหลี เขา้กบัการออกใบก ากบัภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ของประเทศไทย ซ่ึงในปัจจุบนัของประเทศไทยท าในการจดัเก็บการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล แต่ยงัไม่มี 
การกล่าวถึงในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และการจะท าระบบน้ีไดป้ระเทศไทยจะตอ้งมีระบบสารสนเทศ 
เทคโนโลยท่ีีทนัสมยัมากพอ และอาศยับุคลากรท่ีมีความเชียวชาญดา้นเทคโนโลยแีละนวตักรรมขั้นสูง  
ซ่ึงในอนาคตหากวางรากฐานใหดี้ ก็จะสามารถพฒันาระบบน้ีต่อไปไดซ่ึ้งจะก่อใหเ้กิดประโยชน์อยา่งยิง่ 
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ในการจดัเก็บภาษีอากร และระบบการวางแผนการจดัเก็บภาษีอากร และซ่ึงวิธีน้ียงัเป็นประโยชน์ในดา้น 
การติดตามเงินไดต้ั้งแต่มีการช าระเงินจนถึงขั้นตอนในการน าขอ้มูลเหล่าน้ีมาประเมินส าหรับผูมี้เงินได ้
ในการจดัเก็บภาษีเงินไดน้อกจากน้ียงัเสนอใหมี้การจดัท าเกณฑม์าตรฐานเพื่อใชใ้นการตรวจสอบภาษี 
เงินไดบุ้คคลท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษี และปรับปรุงบทบญัญติัในประมวลรัษฎากร ควรมีการเพิ่มเติมบทบญัญติั
มาตรา 86 โดยเพิ่มเติมขอ้ความวา่ใหผู้ป้ระกอบการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ (ผูป้ระกอบการขายสินคา้
ออนไลน์) สามารถออกใบก ากบัภาษีอยา่งเตม็รูปแบบ โดยออกไดผ้า่นช่องทางอิเลก็ทรอนิกส์ภายหลงัจาก 
ท่ีไดรั้บช าระราคาสินคา้จากผูซ้ื้อหรือผูบ้ริโภคแลว้ รูปแบบและหลกัเกณฑเ์หมือนเช่นกรณีการออกใบก ากบั
ภาษีจากการขายสินคา้ตามร้านคา้ทัว่ไป ท าใหก้ารด าเนินการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของเจา้หนา้ท่ีเป็นไป 
อยา่งมีประสิทธิภาพ และสามารถตรวจสอบความถูกตอ้งไดอ้ยา่งครบถว้น ลดแรงจูงใจในการหนีภาษี  
ส่วนในแงข่องผูป้ระกอบการพาณิชย ์ซ่ึงเป็นผูเ้สียภาษีก็ไดรั้บความสะดวกและวิธีการปฏิบติัท่ีไม่ยุง่ยาก
ซบัซอ้น ซ่ึงขอ้เสนอแนะดงักล่าวจะสามารถช่วยใหรั้ฐเก็บภาษีเงินไดจ้ากการขายสินคา้ออนไลน์ท่ีไดรั้บ
ช าระค่าสินคา้และบริการเป็นเงินสดหรือบตัรเครดิตเหล่าน้ีใหไ้ดป้ระสิทธิภาพมากยิง่ขึ้นต่อไปอีกดว้ย 
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